Clootwijk. Jadi, ketika VOC (*Verenigde Oost Indische Compagnie*) berkuasa selama dua abad (1602-1800 M), kedudukan hukum Islam tetap seperti semula, berlaku dan berkembang di kalangan kaum Muslimin Indonesia. Kenyataan ini, menurut satu sumber, adalah karena jasa Nuruddin al-Rinary (w. 1077 H/1666 M) di Aceh, yang menulis buku *Sirat al-Mustaqim* (jalan lurus) pada tahun 1628 M. Kitab ini merupakan kitab pertama yang disebarakan ke seluruh wilayah Indonesia untuk menjadi pegangan umat Islam dalam menyelesaikan persoalan hukum mereka.